do in sua expositione, & Georgius Sayns in lib. 4. Thesauri casuum conscientie: ille nu. 88. & hic cap. 15. num. 4. Episcopum dicillum quiam consecratus est non autem illum, qui solum electus, praesertim est, firmatus, institutus, aut proutus est, etiam si adeptus possessionem: quia ante consecrationem non dicitur quis in Episcopum promotus, neque Pontifex, videntur Felinus ad cap. Eam te De scriptis in initio. Dicitur autem administrator, & Episcopus electus, non vero Pontifex & Episcopus simpliciter; prout norat Caet. in verbo Excommunicatio cap. 12. Porto Episcopus consecratus etiā si Episcopatus renunciatur, gaudet isti simodi protectione: tum quod dicatur & sic simpliciter Episcopus: tum quod ob consecrationem, immunitas Episcopis sit concessa.

Secundum est, verba in hac clausula posita ad significandas sine actiones ob quas, sine personas in quas excommunicatione in ea fertur, non videri explicacione alia indigere quam ut moneamus ex Sylo. Excommunicatio. 7. num. 23. in leui qui hostiliter, esse insequi ut hostem, & inimicum capitalem: aut in se publice & manifeste. Deinde, quod insinuatum est à Nauar. loco cit. & tradit à Graphis lib. 4. decis. aurearum ca. 18. num. 10. vt eiicientes, quotum habetur mentio in presenti clausula, incurvant in hanc excommunicationem, requiri ut loca à quibus memorati Prælati eiicientur, si o ditonis i forum; aut ditonis allorum quidem, sed in quibus illi debeat offici sui munus explere. Et ita ex eodem Nauarro ibidem: Iudices, qui Episcopos non parentes suis iussi, nec capere possunt, nec punire: iubent expelli ex regno, ligantur hanc censuram, & cum eis lietores iusta ipsorum exequentes, itemque ad opem ferentes, aut id consulentes: quia talis electio coniunctum habet impedimentum explendi munus officij sui. Iubentes autem exire curiam Regis aut alium locum non pertinente ad diocesim illorum, quamvis male facerent, non ligarentur tamen hanc censuram: neque verba, neque pars ratio eis adaptantur, ut de se patet.

Tertium est, quod habet idem Nauarr. ibidem. 6. defensionem cum moderamine inculpatæ tutelæ, & ignorantiam probabilem ab hac excommunicatione exculpare: neque praestantes auxilium vel fauorem incurrire in eam, nisi lecuto effectu: ut nec ratum habentes, nisi ipsorum intuitu & nomine perpetratum sit scelus. Quæquidem & nonnulla alia quæ pariter addi possent nos remorari non debent, quia satis nota esse possunt per tradita in explicatione, cuius suprememinimus cap. Si quis suadente diabolo 17. questione.

Cæterum de praesenti materia habentur cap. Felicis De penit. in 6. & Clem. Si quis suadente diabolo eodem tit. in quibus additur: (aut focus fuerit faciens: aut postea receptuerit vel defensauerit scilicet eundem), Suarez autem in tomo 5. ad 3. partem D. Thomas. 21. nu. 72. admonet, sicut faciens in hac materia innodari praesentis clausula excommunicatione, fatem ut auxilium praebentem, vel fauorem; non item illius receptatorem & defensorum, quando receptione & defensio contingunt postquam delictum iam omnino præterit, & solum agitur de supplicio delinquentis: tunc enim, nequeunt habere rationem auxilij vel fauoris, sub quibus in hac clausula comprehendantur: quia auxilium & fauor sunt cooperations facientis, aut continuantur coprum, vix g. incarerantis Episcopum vel detinensis in carcere: quem qui defendit, tanquam in delinquendo fauorem ei præbens, censendum est in hanc excommunicationem incurrere.

## Notanda circa 12. excommunicationem.

## SECTIO POSTERIOR.

**C**irca 12. excommunicationem notandum est primò ex Caetan. in verbo excommunicatione. sub finem capite decimo quinto ad eam incurrerandam requiri conditionem, ut persona omnes quibus imponitur, tam principales quam accessoria, suas illas actiones occidendi, percutiendi, &c. perperant non ex quacumque causa; sed occasione causarum & negotiorum super quibus recurrit ad Romanam curiam, aut quæ in eadem curia procurantur. Vnde à Graphis habet in lib. 4. decis. aurearum cap. 18. nu. 104. si quis ex ira & voluntate furandi, vel contractâ aliunde inimicitia, eas iniurias

inficeret personis quas ante commemorauimus, non incurret in hanc excommunicationem.

Notandum est secundo, ex Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 68. versu 2. ad hanc censuram incurrerandam non esse necessarium, ut supra posita: offendentes sicut authoritate laicæ, sed sufficere posse, ut sicut priuata vel Ecclesiastica authoritate: quia sententia per quam ea imponitur, generalis est: ideoque generaliter intelligenda iuxta cap. Si Romanorum dist. 19. versu Ne quid ver. Adde ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debeamus: argumento legis De pretio, ff. De publica in rem actione.

Notandum est tertio, requiri adhuc ad hanc excommunicationem incurrerandam, ut ille qui per se aut per alium occidit vel occidi procurat aliquem, occasione negotiorum antememoratorum id faciat per viam iniustam & illicitam: adeo ut ipse, liber ab ea iudicandus sit, si per viam licitam faciat: prout accidere potest, cum quis iuste huiusmodi personam in iudicio accusat de aliquo criminis digno fustigatione, aut confiscatione bonorum; aut morte (quantumvis id faciat ea intentione ut ipsum impeditat ea sua negotia in Romana curia prosequatur) atque accusatus fustigetur per sententiam Iudicis, aut spoliatur bonis, aut capite plectatur. Similiter ab ea liber censendus est Iudex, qui non ceterum dignum fustigatione, spoliatione bonorum, aut morte, ad talia illum damnat ea intentione, ut negotiorum illius procurationem in curia impediatur ad suam vel amicorum uitatem. Licerent per talem voluntatem depravatam, peccerint eo contra charitatem: non tamen contra iustitiam: ut pote qui authoritate legitima personam infligit, debet mei ob suum crimen. Et certè probabile non est mentem Papæ esse ad eum modi casus ex endere istam suam tam grauem sententiam: præterim cum instituta sit ad propulsationem iniuria, quæ potest inferri recurrentibus ad Romanam curiam, vel apud eam morantibus pro suis negotiis procurandis. In illis casibus vero nulla inferatur iniuria, nisi impripiæ dicta.

Notandum est quartò, circa verba, recurrentes ad Romanam curiam super eorum causis & negotiis, ac illa in eadem curia prosequentes: quod recurrere ad curiam pro suis negotiis dicunt, quiscausarum, & negotiorum suorum cognitionem ad Romanam curiam quoque modo transfert: sive ipse per se ad eamdem curiam veniat in eaque tractet illa: sive procuratorem mittat, sive etiam nullum missum, per scripturam & literas: amico, vel collugis, negotia sua in curia gerenda committat: sive quoquo alio modo suas causas & negotia ad curiam transferat. Vnde inferre licet, ubi uis gentium aut locorum qui degat, si occasione & intuitu negotiorum suorum quæ in Romana curia tractantur, occidatur, aut quoquo modo percutiatur, aut bonis spoliatur; occidentem, percutiētem, aut bonis spoliantem aut non ferentem eisdem dare consilium, auxilium, vel fauorem directe, vel indirecte: per se, vel per alium; in hanc excommunicationem incurrere: adeo ut illius causa & negotium in Romana curia geritur ubiq; terrarum munitus sit huius sententia præsidio, ne verbetur, mutetur, occidatur, bonis spoliatur intuitu eiusdem causa, aut negoti.

Quod idem iudicandum est de Aduocatis, Procuratorib; gestoribus negotiorum ac Iudicibus, si quis habeat quis, negotiis quod tractatur in Romana curia solicitatores extra ipsam Curiam: ut cum aliqui constituantur alii cibi à partibus, ut si quid possint inuenire, ad eamdem Curiam referant, aut transmittant: aut eos qui negotium in illa gerunt certiores faciat de illis que agant & moliantur illi qui sunt parti aduersæ: aut etiam ut soliciter per literas eos qui in Romana Curia versantur. Idem iudicium est cam ab eadē Curia commissarius velludex cū Notario ad partes mittitur, ut apud eas inquirat, examinet testes, aliaque id genus faciant. Similiter & cum auctor in patria sua facit examinari testes super aliquo negotio, ut informatione facta transmittat ad curiam. Quas & alias similares personas, protegat hac sententia, sicut & Romæ existentes, ex eo colliguntur, quod nulla appareat illius verba quæ restringant ipsam ad Aduocatos, Procuratores, negotiorum gestores, & Iudices cū sunt in Romana curia: sed in ea vniuersaliter sermo sit de Aduocatis & aliis prænominatis: si occidatur, percutiatur, bonis spoliatur, occasione negotiorum quæ tractantur

in Romana curia. Accedit quod si personæ prædictæ quæ extra Romanam Curiam existentes, in suo munere occupantur in ordine ad eamdem Curiam: nimirum ut in ipsa negotiis & causis rectè geratur: si non protegerentur per hanc sententiam, non esset per eam sufficienter prouisum negotiis in Romana curia gerendis: cum sepe absque iis quæ sunt in locis partium, & inde ad Curiam transmittuntur: negotiis in curia expediti non possit.

Notandum est quintò, verba illa *procurantes & Procuratores*, ea in hoc differit, quod procurantur nomen generalius sit; nam & solicitatores & alii, qui nomine partis principalis, operam suam quoquo modo nuant, procurantur nomine continentur. Procuratoris vero nomen tantum dicatur de iis qui publico & authenticō instrumento, vel ad lites omnes vel ad aliquam determinatam, vel ad aliqua negotia peragenda instituti sunt: quique potestate habent comprehendendi in iudicio nomine principalis, in eoquē agendi validē.

Notandum est sexto, nomine Romana Curia, hic non intelligi urbem Romanam, neque locum ubi est persona Papæ: sed locum in quo est audiencia causarum. Sedis seu auctoritatis Apostolicæ, & literatum Apostolicarum; ut colligunt Doctoræ ex eo quod in Clément. Ne Romani De electio. Sanè habetur: quod si in certo loco, causarum & literarum Apostolicarum audiencia remanente; Papam alibi mori contingat: non ibi, sed ubi prædicta fuerit audiencia, noui Pontificis electio celebretur; quia scilicet is locus est Romana curia. Non igitur accipitur nomen curie in hac materia pro apparatu & splendore domestico famulorum, equitatus, & ceterorum id genus: sed pro loco prædictæ causarum audiencia.

Notandum est septimo, ex verbo *Non verentur*, colligi quod ad incurrandam hanc censuram requiratur ut homo sciens ac prudens faciat et propter quæ illam imponi ante dictum est: siue principaliæ sint, ut interficiere, percutere, aut bonis spoliare, siue accessoria, ut dare in eisdem consilium, auxilium, aut fauorem. Idem enim est dicere, qui non verentur, ac dicere qui audient, vel qui presumunt: ita ut exigatur actio presumptuosa, seu quæ scienter aduententerque perficiatur. Unde sequitur eum qui per lapsum lingua & inaduententer daret consilium hinc prohibitum, aut quid ceterorum hinc item prohibitorum: de repte ac imprudenter faceret, non ligari hac censura.

Notandum est octavo, circa verbum *per alium*: ipsum in istiusmodi sententiis non semper surpari eodem modo: neque amplè sed interdum quidem amplissimè ita nempe ut quidquid nostro consilio, auxilio, fauore, vel quacunque nostra auctoritate, mandato, aut inductione directa vel indirecta, mediate vel intermedia, alias facit: id nos per illum fecisse dicamus. Interdum vero usurpari minus amplè, ut id per alium dicatur factum, quod alterius auctoritate, & mandato fit; ut quod dominus facit per seruos; Rex per milites: pater per filios, &c. An autem hoc vel illo modo usurpare in aliqua sententiâ Superioris, non potest aliiunde colligi melius, quam ex praecedentibus in eadem sententiâ & subsequentiibus. Si enim post particulam, *per alium aut alios*, addatur clausula qua exprimantur dantes consilium, auxilium, vel fauorem, ut in presenti clausula, tunc ea ipsa particula *per alium aut alios*, videtur secundo modo intelligenda: ut solum indicet id quod sit propriè per alium, quale est id, quod nostro mandato nostraque auctoritate aliis facit. Sive memorata clausula non addatur; neque illa fiat mentio dantum consilium, auxilium vel fauorem, tunc eadem particula, *per alium aut alios*, est ad eos omnes extendenda secundum priorem acceptationem: quia quisquis aliquius mali cœla efficax fuerit, id ipse per alium fecisse dici potest.

Notandum est nono, ad clausulam per se vel per alium, meritò ad clausulam direcťe vel indirecťe: quia cum solum dictum esset: *Qui per se vel alium occidunt seu quoquo modo percutiunt, aut bonis spoliant*: dubium esse potuit: an hac sententiâ comprehendetur, qui indirecťe occideret, percuteret aut bonis spoliaret occasione negotiorum quæ tractantur in Romana curia; ut fieri posset cum pater de aliqua persona tractante eiusmodi negotia; filio ei intentione ut illum occidat, dicit: Non possumus per horam quietè vivere, quam-

diu iste superstes fuerit, dubitari potuisset, an si filius occidet, pater hanc censuram incurret et virtute illius particulariter aliis; quæ causa dubitandi sublata est per additam clausulam, directe & indirecte. Idem iudicium est si quis occasione cumdem negotiorum, personam occidi procuraret, et per falsos testes de aliquo criminis coniunctendo in iudicio capitali. Item si de eadem persona aliqui alteri tam multa mala narraret, aut tam græves ei illatas iniurias, aut patatas infidias referret: ut talibus dictis permotus, eamdem illam personam occideret. Similiter si quis sciens aliquem certo loco armatum expectare talem personam ut occidat: aliquæ arte coreret, ut illa per eum locum transeat: ibique occidatur occasione causarum & negotiorum quæ gerit in Romana curia. In his enim & multis similibus, dubium esse posset: Num sic per alium occidit, incurrit in hanc excommunicationem: nisi adderetur particula, *Non verentur directe vel indirecte delicta huiusmodi committere*, per quam dubitatio huiusmodi tollitur.

Superest satis grauis difficultas: An cum ad Romanam curiam quis recurrat pro suis negotiis, si haec sint iniusta & per iniustitiam ab Aduocatis, Procuratoribus, & ceteris defendantur, ac manifesta iniustitia in iudice appareat: adeo ut pars per iniustitiam graviter lædatur, idque in re grant, *in omnibus suis bonis*, nec possit faciliter ab eadem iniustitia se protegere. An inquam, in eo casu pars laesa, si vel ex ira, vel ex odio, aut ex alia iniusta sui defensione, aliquam ex predictis personis, per se, aut per alium, directe, vel indirecte occideret, aut bonis spoliaret, vel in eiusmodi delictis consilium auxilium, aut fauorem præstaret, incidet in hanc excommunicationem. Ratio difficultatis est, quod vna ex parte non debeat videri Summus Pontifex illos iniustos a quæ adeo pessimis homines tueri, huius bullæ auctoritate. Ex alia parte vero, quod in praesenti clausula loquatur absoluere contra tales percussores, occisores, &c. nullà additâ restrictione. Ceterum videtur vnde mundum distinctione: ac dicendum duobus modis posse tales personas per lequelibet causam iniustam: uno modo faciendo evidenter in iniustitiam: prius àlius evidenter fallit probando per falsos testes, aut quid simile: si que eum qui perpetravit aliquam ex actionibus haec clausula prohibitis; non viderii incurrere in hanc censuram, ob rationem allatam pro parte negante proprieitate difficultatis. Altero modo præfeti possit causam iniustitiam, non quidem evidenter agendo contra iniustitiam: sed videntio mediis aliquibus licitis vel indifferentibus: aut eriam si illicitis, non tamē directe facientibus contra aliquam ex personis quae iniustia excommunicationis sententiæ proteguntur: sicut si fieri potest prorogando terminos, adsefendo conjecturas probabiles, utrum aliquibus cauillationibus quibus præsens, temporis Aduocati & Procuratores abundare valent: & ita probabile est, quod occidendo, percutiendo, aut boris spoliando aliquam ex illis personis, incurritur hæc censura: Tunc enim communiter non apparet evidens iniustitia ob quam à Papa dictum absolvitur, accipi debeat cum restrictione: sapienti, pax facit parti apparet quædam evidenter iniusta esse, quæ ne probabilitate quidem sunt talia: immo nec vilam iniustitiam speciem frequenter præsse ferunt.

## CAPUT XXI.

*De decimateria excommunicatione in eos qui appellantur a grauamine vel futura executione literarum Apostolicarum ad latram potestatem: lata his verbis.*

Item excommunicamus & anathematizamus omnes tam Ecclesiasticos quam seculares, cuiuscumque dignitatibus: qui præterentes fruolam quandam appellationem à grauamine vel futura executione literarum Apostolicarum etiam in forma brevium, tam gratianum, quam iniustitiam concernentium: necnon citationum, inhibitionum, sequestrotum, monitoriorum, processuum executorium & aliorum decretorum, à nobis & Sede prædicta, seu Legatis, Nuncis, Præsidentibus palati nostri & cameræ Apostolicæ auditoribus, Commissariis, aliisque Iudicibus & Dilegatis Apostolicis, emanatotum, & quæ pro tempore emanauerint, aut alias ad Curias